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[Stensballe.] 
steren. Der er kun taget et forholdsvis 
ringe Hensyn til Forbrugerinteresserne, idet 
disse alene skal varetages af den Repræsen- 
tation, der er foreslaaet for Værkernes Le- 
delse og Administration, hvis Interesser 
ikke er helt sammenfaldende med Forbruger- 
nes. Jeg kunde derfor tænke mig Over- 
vejelser optaget om et mindre, men mere 
neutralt,, sagkyndigt Raad til Bestridelse 
som hidtil af Tilsynsvirksomheden og en 
større Repræsentation til Overtagelse af de 
nye Beføjelser; i den større Repræsentation 
burde der da efter min Opfattelse findes en 
rimelig Repræsentation for de kommunale 
Organisationer, ligesom en større Hensyn- 
tagen eventuelt burde vises over for For- 
brugerne, herunder, saavel Forbrugerne af 
Lyselektricitet som Forbrugerne af elektrisk 
Kraft, med andre Ord de forbrugende Er- 
hverv. 

Til de andre Ændringer skal jeg kun 
knytte den ganske enkelte Bemærkning, at 
jeg hilser med Glæde Forslagets § 14 og 
meget vil anbefale Gennemførelsen af Be- 
stemmelserne i denne Paragraf. 

Til Slut ønsker jeg at udtale mig lidt 
om Udførelsen i Praksis af de Prøveanord- 
ninger, der blev gennemført i 1928, og som 
knytter sig til Lovforslagets § 1, b. Jeg vil 
gerne under Udvalgsbehandlingen have 
undersøgt, om man ikke i Praksis er gaaet 
noget videre, end Forudsætningerne under 
Forhandlingerne her i Tinget berettigede 
til. Jeg skal ikke komme videre ind paa 
dette Spørgsmaal, men vil. forbeholde mig i 
Udvalget at . anmode Ministeren om at 
foretage Undersøgelser desangaaende og 
stille Resultatet af disse til Udvalgets 
Raadighed. 

Med disse Ord skal jeg anbefale Forsla- 
get til velvillig Behandling her i Tinget, 
men samtidig til Prøvelse i et Udvalg, og 
jeg for mit Vedkommende vil gerne med- 
virke til, at denne Prøvelse kan foregaa saa 
hurtigt, som Omstændighederne maatte 
tillade det, dog saaledes at alle berettigede 
Interesser derigennem; kan blive drøftet og 
undersøgt til Bunds. 

P. Ch--elstenseu-: Jeg vil gerne begynde 
med at sige den højtærede Minister Tak for 
dette Lovforslag, som jegjbaade som Repræ- 
sentant for min PartigrlÎppe og for danske 
Elektricitetsværker kan anbefale.. Jeg haa- 
ber, at det under Sagens Gang her i Rigs- 
dagen maa kunne blive ophøjet til Lov. 

: Mangfoldige Interesser er knyttet til 
Elektriciteten. Elektriciteten griber ind i 
snart sagt alle i Livets Forhold, ikke blot i 

Befolkningens almindelige daglige Tilvæ- 
relse, men ogsaa i høj Grad i Erhvervslivet. 
Det er derfor heller ikke saa mærkeligt, at 
et Spørgsmaal som det foreliggende om 
Produktion og Fordeling af Elektricitet kan 
være og har været Genstand for megen op- 
mærksom Interesse ude omkring i alle Be-. 
folkningens Kredse. Dette gælder ikke 
mindst de kommunale Kredse, i Særdeles- 
hed de købstadkommunale Kredse, i hvilke 
Sagen har været Genstand for meget ind- 
gaaende Drøftelser. Det er forstaaeligt, 
at der hist og her i Købstæderne kan være 
nogen Betænkelighed over for en Lovgivning 
paa dette Omraade, hvor man efter det 
foreliggende Forslag tilsigter en landsom- 홢 
fattende Centralisation, som kan forrykke 
de bestaaende Forhold og de bestaaende 
Værkers Økonomi, hvis der ikke tages for- 
nødent Hensyn til de bestaaende Organer, 
som man hidtil har haft. Den samme Be- 
tænkelighed er for øvrigt til Stede i ret stor 
Udstrækning hos Landets Oplandscentraler, 
da Oplandscentralerne gerne ønsker den 
videst mulige Centralisation og i visse Til- 
fælde ikke ser med Glæde paa Skabelsen af 
et alt for stærkt Værn for Købstædernes 
Værker. 

Det er rigtigt, som den ærede Ordfører 
for Venstre sagde, at der er ogsaa en tredie 
Part, nemlig Forbrugerne, og ikke mindst 
disse, baade de private Forbrugere og". 
Erhvervslivets Forbrugere, er i allerhøjeste 
Grad interesseret i Sagen. Jeg gaar ganske 
vist ud fra, at kommunale Repræsentanter' 
i alle Tilfælde kan regnes som Forbruger- 
Repræsentanter, idet de kommunale Re- 
præsentanter vælges ved almindelig Valgret 
og derfor ogsaa til enhver Tid maa have 
Forbrugernès. Interesser for Øje i . Modsæt- 
ning til, hvor der er Tale om private Aktie- 
selskaber og private Andelsselskaber; for' 
deres Vedkommende gælder det naturligvis 
ikke i samme Udstrækning, som hvor der 
er Tale om rene købstadkommunale Værker. 
Men ogsaa jeg mener naturligvis, at For- 
brugernes Interesser 홢 taget i almindelig 
Forstand skal værnes. 

Elektriciteten har jo haft sin egenartede 
Udvikling her i Landet. I  Modsætning til 
andre kommunale Værker i Byerne :har 
Elektricitetsværkerne. deres Rod i rene 
købstadkôínmunale Værker, som igennem 
den sidste Menneskealder er groet op, men 
uden om disse By værker er der opstaaet 
det, som vi kender under Benævnelsen 
Oplandscentralerne, som dels er private 
Aktieselskaber, dels . Aktieselskaber tilveje- 
bragt ved offentlig Kapital. Deres Fordeling; 
fremgaar af, nogle Tal. Der er tp Ho ved- 


